UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae**

**Zanchi, Lelio**

**Veronae, M. D. LXXXVI.**

Centesimum Quadrigesimum Primum Priuileg.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](#)

cap. significatum de p̄ebend. Abb. in cap. suam. de simon. vide  
 14 gl. in cap. pr̄cipimus p̄allegato † Rector tamen Ecclesie  
 potest fructus Ecclesie suę, & omnes obuentiones locare, usque  
 ad septem annos, etiam non interueiente auctoritate suę.  
 15 rioris alicuius, ex quo infertur, quod † Concessio usque ad  
 septenium non exigit solemnitatem, quæ soler, & debet inter  
 16 uenire in perpetuis alienationibus, & † Aduertè locatorem  
 posse compelli ad standum p̄cise contractui locationis, nam  
 17 † Contractus à principio sunt voluntarij, & ex post facto ne-  
 cessarij, l. sicut C. de a&t. & oblig. Ex istis habes, quod dans pe-  
 cuniam, ut Episcopalem, vel spiritualem iurisdictionem exer-  
 ceat, priuatur officio suo, & conferens potestatem conferendi  
 amittit, & canonice punitur.

## S V M M A R I U M.

- 1 Substitutio facta à testatore sub conditione, si absque liberis decederet euaneſſit relictis etiam naturalibus liberis.
- 2 Ecclesia si eſſet ſubſtituta non excluderetur existentibus filiis naturalibus etiam legitimatis ab Imperatore.
- 3 Testatoris volunta dubia, debet intelligi in fauorem Ecclesie.
- 4 Legatum in dubio factum à testatore, videtur consulto, & dedit, opera fa-  
ctum fuīſſe.
- 5 Condicio alia intellecta, à lege alia eſt expreſſe appoſita ab homine.

## Centesimum Quadrigesimum Primum Priuileg.

- 1 C C L E S I A gaudet priuilegio, quod † Sub-  
 titutio facta, à testatore, sub conditione, si  
 absque liberis decederet, euaneſſit reli-  
 ctis etiam naturalibus liberis, l. ex facto ſ.  
 si quis rogatus l. 1. & ibi Bar. Angel. Imo.  
 Alex. & alii ff. ad Trebel. & l. cum pater ſ.  
 dulcissimis, & l. Lucius ſ. vlt. ff. de leg. 2. gl.
- 2 in cap. in p̄ſentia de probat. Fallit † Si Ecclesia eſſet ſubſtitu-  
 ta, quia tunc non excluderetur existentibus filiis naturali-  
 bus, etiam legitimatis ab Imperatore, propter Ecclesia digni-  
 tatem Arno. n Epitom. q. 7. Bal. in d. cap. in p̄ſentia col. pen.  
 vers. vnum addo, & ibi Fely. Alex. tamen in d. ſ. Si quis rogatus  
 tenet

tenet contrarium, nam licet hoc casu sit attendenda dignitas testatoris, vt ibi dicit ibi tex. in fi. tamen non reperitur, quod attendatur dignitas substituti, sed huic obiectioni respondet, habens hoc casu rationem qualitatis, non solum testatorum, sed et instituti, secundum gl. Angel. Imo. & tandem Alex. in d. S. si quis rogatus Salyc. in l. generaliter s. cum autem, & ibi gl. C. de inst. & subist. Ergo & pariter substituti, in Ecclesia substituta agitur de salute animæ testatoris, & anima cum sit omnibus anteponenda, l. sancimus C. de fact. sanct. Eccle. consentaneum est mentem testatoris fuisse pro, vt dieit Bal. ¶ Et cum res dubia videatur, in fauorem Ecclesiaz est iudicandum, l. sanct personaz ff. de relig. & sumpt. fun. Nam quando testator facit ¶ legatum, in dubio videtur consulto, & dedita opera factum fuisse, Bal. Raph. cum. Paul. de Cast. in l. i. ff. de his qui in test. de- lent. Quod longè ab hoc diuersum est, ¶ illud enim loquitur de conditione iatelecta à lege, hoc de conditione expræsse ap- posita ab homine.

## S V M M A R I V M .

- 1 Christiani non debent esse in servitio Iudeorum.  
Ita compelluntur per censuram Ecclesiasticam.
- 2 Mulieres nutrices Christianæ non nutriant infantem, in domibus Iudeo- rum.
- 3 Iudeorum mores non concordant cum moribus Christianorum.
- 4 Iudeorum familiaritas assidua habet vim inclinandi simplices animos ad eorum perfidiam.
- 5 Familiaritas malorum vitanda est.
- 6 Iudei an possint habere nutrices Christianas extrum domum.
- 7 Iudeorum infantes perire possent, nisi nutrices Christianas extra domum retinere valerent.
- 8 Iudeis ex dispensatione Episcopi non potest domi habere nutricem Christianam,
- 9 Episcopus non dispensat contra ius, nisi expræsse, vel tacite permittatur.
- 10 Iudei sunt dimittendi in eorum statu, nam inuiti non sunt baptizandi, nec sine iudicio puniendi, nec rebus suis spoliandi, nec in festinitatibus molestandi, nec eorum cimiteria violanda.
- 11 Iudeis interdictum est, vt fenestras apertas, & ostia in die parascenes non teneant.

Iudeus

- 12 Iudeus non baptizatur, nisi steterit per 40. dies inter Christianos antea que baptizetur.
- 13 Iudei parui non sunt eripiendi a parentibus, ut baptizentur.
- 14 Principes seculares possunt inuitis parentibus pueros Iudeorum baptizare facere.
- 15 Iudei stricte, & propriè non sunt servi, nec ab eis coacta servitia exiguntur.
- 16 Iudei, & omnes infideles sunt separandi ab Ecclesia & fidelibus.
- 17 Fidelibus prohibitum est ad infideles portare virtutalia, arma, ferrum, & lignamina cum istis prestatur auxilium, ad delinquendum.
- 18 Fideles portante arma, ferrum, & alia prohibita ad infideles tripliciter puniuntur.  
 Primo sunt excommunicati.  
 Secundo primatur omnibus suis bonis.  
 Tertio efficiuntur servi capientium, & capite puniuntur, cum confiscatione bonorum.
- 19 Papa exercet iurisdictionem, in laicos portantes ad infideles prohibita.
- Ecclesia pro tali delicto potest imponere paenam seruitutis.
- 20 Pena quando est alternativa, an electio sit Iudicis, vel rei.  
 Verba si impersonaliter proferuntur, ad iudicem optio est iudicis, si referuntur ad reum optio est rei.
- 21 Excommunicationis effectus est triplex.  
 Peccatum separat a Deo, & non separatur a Deo, nisi qui velit.  
 Separat a communione fiducium.  
 Retinet extra communionem, donec fuerit absolutus.
- 22 Iudeus si cognoscit Christianam, & Christianus Haeretam paenam varia datur, aliquando mortis, aliquando pecuniaria, aliquando mittitur ad tristemes, per decennium, aliquando virilia fuerunt an punita, aliquando ignus.

### Centesimum Quadragesimum Secundum Privileg

**C**ECLESIA gaudet privilegio, quod † In familiari seruitio iudicorum Christiani esse non debet, Precepit Papa prelatis Ecclesiarum, quod ipsi prohibeant omnibus Christianis, & compellant, si necesse fuerit per censuram Ecclesiasticam, ne in-

ser-